Cassilia ia die
Octobris 1643.

Eminentissimae Dominationis vestrae observant issimi:
Montgaret. Hugo Ardmachanus. Castelhaven 

Audley. Netirville. Emerus Dun-Conerensis. 
Joannes Clonfertensis. Lucas Dillon. Xic. 
Plunkett. Ric. Bellings. Tori. O’Xeille."

^33 (103) His epistolis haud obtentum ut Scarampus | ex Ministro
v Apostolico in Nuncium Apostolicum cooptatus sit, licet Pontifex 

ampliorem priore ipsi fecerit potestatem.
(104) Vidimus ad annum 1642 Thomam Desseum, episcopum 

Midensem, huic bello Catholico et Catholice gerendo intercessisse, 
eamque ob causam a suo Metropolitano et Concilio provinciali 
22 Martii eodem anno coacto ab officio suspensum fuisse et 
declaratum ut talis haberetur, nisi intra tres septimanas re- 
sipisceret. Venim Midensis tantum abest ut tunc se submiserit. 
ut etiam post faedus Catholicum ritu magis solemni deinde a 
cleri populique Comitiis Generalibus Kilkenniae eodem anno 
percussum, etiam a Sede Apostolica per Brevia a Pontifice directa 
et per amplissimas indulgentias militibus atque aliis Catholicis 
eidem causae suffragaturis concessas, nec non per publicam 

t>34 ministri Apostolici missionem | approbaturum et post erectum 
Concilium Supremum perfracte recalcitrant. Ouare Scarampus 
per litteras 27 Augusti 1643 ex Ibernia in Urbem ad Cardinalem 
Bai berinum datas supplicavit “ ut delegaretur causa episcopi 
Midensis ab Archiepiscopo Ardmachano suspensi, quod cum
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quatuor Regni Archiepiscopis atque aliis Ecclesiasticis et Catho- 
licis ad bellum concurrere noluerit." Quam ejus petitione Romae 
agitata. " respondetur (inquit Cardinalis Barberinus) causam 
istam delegari non posse, donee authenticum Appellationis, quae 
ab episcopo Midensi interposita fuisse supponitur, instrumentum 
visum fuent. et nisi idem episcopus instantiam faciendam cura- 
\erit ut mandato speciali causa delegetur. Ubi autem appella- 
tionem et episcopi instantiam viderimus causa juxta sacrorum 
Canonum dispositionem delegabitur.” Haec Cardinalis sed 
ltaiice, sicut et Scaranipus. Verum | licet Cardinalis Barberinus 634 
Midensem appellasse supponat, mihi tamen nullam illius con- v 
jecturae fundamentum certum occurrit. Sed et ejusmodi 
Appellatio nugatoria et notorie frivola fuisset, praesertim epis
copo Midensi illam hactenus non prosequente. Ex quibus 
circumstantiis colligere est quam impie et audacter hie episcopus 
praesenti bello Catholico se opposuerit, et quam pertinaciter 
per biennium pene integrum in ilia perversa sententia perstiterit. 
Verum paulo post illam epistolam 27 Augusti 1643 a Scarampo 
scriptam Midensis faederi Catholico no men dare caepit. Quare 
Cardinalis Barberinus ad alias Scarampi litteras 4" Octobris 
1643 ex Ibernia datas respondens : “ retractatariim (inquit
ltaiice) ab episcopo Midensi suarum opinionum nuncia haud 
mediocrem nobis animi oblectationem attulerunt. Dominationis 
vestrae erit id efficere ut caeteris regni | praelatis cohaereat.” 635 
Sic ille. Porro cum Scarampus 270 Augusti 1643 de Midensi 
tanquam in sua perversa animi sententia obstinato ad Cardinalem 
Barberinum scripserit, et induciae die mensis proxime secuti 
150 conclusae fuerint, et Scarampus per litteras 40 Octobris 
1643 ad eundem Cardinalem ex Ibernia datas Midensem palin- 
odiam cecinisse significarit, fidem habet Midensem non nisi 
induciis illis jam contractis faederi Catholico adhaesisse, eique 
non fuisse adhaesurum nisi contractae fuissent, quibus utique 
Ormonius, militiae liaereticae praefectus, ejusque inter Confae- 
deratos Ibemiae Catholicos factio latam sibi straverint viam 
ad peragendum ut nec Iberni nec Ecclesia Ibernica illo bello 
triumpharent, sed pax nationi (exceptis Ormonii fautoribus) et 
fidei Catholicae apud Iberniam perniciosa intruderetur. Lx 
quibus circumstantiis, atque aliis suo loco referendis, colligeie 
est quam male ille episcopus causam Catholicam in hoc bello 
tract ant I

(105) Idem Cardinalis Barberinus 16 Uecembris 1643 Scarampo 635 
ltaiice scribens : “ Fr. Dominici (inquit) de Burgo, Dominicam, v 
qui apud Clanricardiae Comitem continuo se tenet, actiones
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(sicut intelligimus) magnum istius regni non solum laicis 
Catholicis sed etiam ecclesiasticis scandalum pariunt. Ouare 
Cardinalium Congregatio rebus Ibernicis praeposita decrevit ut 
Dominatio vestra patrum Dominicanorum Provinciali mandet. 
quatenus Fr. Dominicum ad se advocatum a Comitis domo 
procul faciat, eumque in ea regni parte collocet, quam Dominatio 
vestra judicaverit idoneam ut malis, quae patrat, obviet. Si 
autem Fr. Dominicus Provinciali non obtemperaverit, Domina- 
tionem vestram velut Delegatum Apostolicum in eum, quo ad 
obedientiam se accommodet, severe animadvertere oportebit, et 
quis huic negotio eventus erit significare non gravetur,” Haec 
Cardinalis, cujus et Scarampi, nec non Nuncii Apostolici postea

636 in Ibemiam missi, vigilantia non assecuta est ut | P. Dominicus 
resipuerit, vel saltern ita resipuerit ut postea in pejus non pro- 
fecerit.

(106) Induciis jam contractis et stabilitis, generalia Confae- 
deratorum Ibemiae Catholicorum Comitia Waterfordiam coacta 
fuere ut de mittendis in Angliam ad pacem cum Rege contra- 
hendam legatis, deque postulatis interponendis et aliis regni 
negotiis ex communi deliberatione ageretur. Ad quem generalem 
consessum quatuor regni Archiepiscopi aliique nonnulli Ibemiae 
Praelati confluxere, quibus ibi mense Novembri 1643 in unum 
convocatis Minister Apostolicus, P. Scarampus, proposuit ut 
Concilium Tridentinum reciperent et suo exemplo in Comitiis 
Generalibus recipiendum curarent. Ejus rationes praelatis pro- 
positas in medium affero ex autographo, quod manu propria 
scripsit Latine, excepto titulo, quem Italice exaravit.

Ad Archiepiscopos et Episcopos m Congregatione Ecclesiastic 
II aterfordiae tenia dum Comitia Generalia mense Novembri anno 
1643 celebrarentur.

636 (107) “ Redigitur ad mentem Illustrissimorum et | Rever-
v endissimorum Dominorum praelatorum propositio acceptations 

Sacri Concilii Iridentini in hisce Comitiis Generalibus. Quoad 
ipsos certum est ex collatione dignitatis episcopalis et ex pro- 
fessione bidei Catholicae jam ad illius observantiam esse con- 
strictos. Sed si in hoc conventu suo particulari Ecclesiastico et 
in totius regni conspectu nunc se observaturos, quantum in iis 
est, et tempora permittent, aperte declaraverint, manifestum 
suae in orthodoxa fide inconcussae constantiae testimonium 
praebebunt, nec tantum quod per se ipsi nunc praestant, sed 
quod per successores in posterum observabitur, Sanctissimus

DominusnosterD. UrbanusPapa VIII.et SanctaSedes Apostolica 
perpetuo us tnbuet.

(108) Lx hac Illustrissimorum et Reverendissimorum Dom- 
morum Praesulum acceptatione non etiam juramento firmata, 
sod simplici tantum et unanimi decreto asserta, nullum est 
dubium quin sacerdotum omnium saecularium consensus, sive 
tacitus sive expressus, subsequetur. Illi enim nec suae dignitati
sat erdotali, nec piae suorum pastorum et justae | simul voluntati 637 
ullo modo refragabuntur.

(109) Hos sequentur Regulares, qui ex suorum fundatorum 
praecipuo instituto et ex praesentium ministrorum generalium 
singulari vigilantia, nihil magis habere debent in animo quam 
obedientiam Romanis pontificibus et eorum per oecumenica 
concilia statutis, quibus suarum Religionum privilegia aut non 
auferuntur aut honestantur.

(110) “ Post ecclesiasticorum consensum credendum quoque 
est conventum generalem consensurum si pietatem, si religionem, 
si fidem, si reverentiam erga Sanctam Sedem Apostolicam, quam 
corde profitentur, ore etiam proferunt Iberni, opere et re ipsa 
testatam velint. Sed quicquid agant caeteri, nulla videtur esse 
causa, quae acceptationem Illustrissimorum et Reverendis
simorum Praesulum impedire valeat aut retardare debeat, cum 
praesertim ipsi legibus vivant pontificiis et Ecclesiasticis contra lo,.su, 
quas, si hujus regni consuetudo vel observantia vel necessitas Caeter- 
aliquando invaluit, id erit tolerandum. Nec tarn caeterarum | arum 
observantiam impedient, per quam plurimum a Deo Opt. Max., 637 
nec modicum apud summum Papam et Sedem Apostolicam v 
mereri poterunt.

(111) ** Sed nec a saecularibus detrectanda existimatur haec
acceptatio. Nam in civilibus non obest quin suis legibus vivant, 
et siquae sunt adversantia in spiritualibus, aut cedet piorum 
reverentia sanctionibus Pontificiis, aut scrupulosorum timor ab 
ipsis praesulibus sedabitur, aut aliqUarum mentium durities a 
vehementi eaque invincibili apprehensione excusabitur. Demum 
nihil Sancta Romana Ecclesia per summos suos Pontifices, Christi 
vicarios, a suis fidelibus exposcit quod debeat aut illaqueare 
animos aut turbare publicae rei quietem, sed post devotam ad 
omnia sua praecepta generatim in Concilio contenta animi prae 
parationem, dum ad particularia et individua descenditur propter 
qualescunque circumstantias, transgressiones singulares matema 
benignitate et affectu tenerrimo dimittit. . .

(112) “ Sane Reipubhcae multum proderit, si | haeretici 638
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audiant Ibemos palam profited non tantum earn fidem, pm qua 
jam arma susceperunt, sed et ejusdem publicum cultum et ioimam 
quam Summi Pontifices post Christum Dominum successive 
statuerunt. Et quod in hoc Ecclesiasticorum conventu et in 
Comitiis Generalibus definietur, caeteros etiam reluctantes pau- 
latim trahet. Saltern ad- posteros hanc optimam voluntatem 
et observantiam proprio exemplo quasi haereditario jure trans- 
mittent, et, si non aliud, habebunt quod plurimum et optimum 
est, Deum tarn exactae obedientiae, quam prae omnibus sacrificiis 
amat, largum remuneratorem, nec non sanctissimi Domini nostri 
Papae Urbani et Sanctae Sedis Apostolicae uberiorem indies 
ad omnia hujus Regni incrementa proportionem : ” Haec P. 
Scarampus.

(113) Ilia regni Comitia Generalia Concihum Tridentinum 
recepisse non invenio. Quin into rem ipsis propositam fuisse 
non comperi. Praelati autem instrumento propria (nam apices 
internosco) Emeri Mac-Mahonii, tunc episcopi Dunensis et 
Conerensis vel (ut ipse uno verbo ex duobus composite scribit)

638 Dun-Conerensis manu exarato, 150 | Decembris 1643 subscrip- 
v serunt, ad cujus Waterfordia Kilkenniam postea transportati

calcem episcopus Ossoriensis appendicem 23 Januarii anno 1644 
stylo novo, seu 1643 stylo veteri, manu senili Kilkenniae scripsit 
subscripsitque. Actum illud et appendicem hie ex autographo 
legas : 114 115

(114) “Nos infrascripti fidem facimus, notificamus et dec- 
laramus nostro subditorumque nostrorum nomine Concilium 
Tridentinum receptum in nostris territoriis, prout simul con- 
gregati etiamnum nos recipimus unanimi consensu quoad ea 
omnia quae status temporum practicari patientur.
Datum Waterfordiae hac die 17“ Decembris anno 1643.

Hugo Ardmachanus. Fr. Thomas Dubliniensis. 
Ihomas Archiepiscopus Cassiliensis. Mala- 
chias Archiepiscopus Tuamensis. Joannes 
Clonfertensis. Fr. Patricius Waterfordiensis

639 Lismorensis. | Joannes Laonensis Episcopus.
Emer. Dun conerensis. Robertus Barry Vicar- 
ius Apostolicus Rossensis.

(115) “Visa et lecta praesenti declaratione subscripta et 
approbata a tot archiepiscopis et episcopis, libenter earn approbo 
et confirmo meo nomine. Datum Kilkenniae die 23 Januarii
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anno 1643 stilo veteri. Et hanc meam conlirmationem atque 
approbationem mtelligo meo et cleri mei diaecesani nomine.

David Episcopus Ossoriensis ”

(116) Hujus acti apographum illam Ossoriensis appendicem 
et subscript ionem non continens, sed alia omnia complectens, 
proindeque ex autographo, ante quam Ossoriensis suam append
icem adderet, transcriptum, invenio missum fuisse ad alios quos- 
dam regni praelatos et Vicarios Apostolicos tunc instar Ossori
ensis W aterfordia absentes. Quorum occasione factum ut hoc 
secundum actum a primo non nihil differat. Quare secundum 
etiam ex illo apographo ad Praelatos jam dictos in diversa 
Momoniae et Conaciae loca misso hie habe : |

(117) " Nos infrascripti fidem facimus, notificamus et decla- 639 
ramus nostro subditorumqae nostrorum nomine Concilium Tri- v 
dentinum receptum in nostris territoriis prout simul congregati 
etiamnum nos recipimus unanimi consensu, quoad ea omnia, 
quae status temporum practicari patientur.

“ Datum Waterfordiae hac die 17 Decembris anno 1643.
Hugo Ardmachanus. Fr. Thomas Dubliniensis. 

Thomas, Archiepiscopus Cassiliensis. Mala- 
chias Archiepiscopus Tuamensis. Fr. Patritius 
Waterfordiensis et Lis mo re ns is. Joannes Laon- 
ensis Episcopus. Joannes Clonfertensis. Emerus 
Dunconerensis. Robertus Barry, Vicarius 
Apostolicus Rossensis. Richardus Limeric- 
ensis. Mauritius Imolacensis Episcopus. Fr. 
Boetius Elphinensis. Tuamiae 17 Januarii 
1643 (stylo veteri) ita sentio et consentio 
Fr. Oliverus de Burgo, Vicarius Apostolicus 
Duacensis. | Donaldus O’Grypha, Vicarius 640 
Apostolicus Finiborensis.”

(118) “Nos infrascripti visa subscripta copia approbationis 
Concilii lridentini facta a plerisque regni praelatis concurrimus 
cum ipsis in iisdem votis.

“ In Diaecesibus Aladensi et Achadensi, quibus praesunt 
vicarii Apostolici, Doctor Andraeas Lynch et Doctor Jacobus 
Fallon, receptum fuit Concilium Tridentinum a multis jam 
elapsis annis et in illis practicatur.

Datum Tuamiae 20 Januarii 1643 (stylo veteri)
Malachias Archiepiscopus 1 uamensis.
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(119) Quod in hoc acto ab initio usque ad Roberti Barrii 
subscriptionem inclusive habetur autographi W aterfordiae 17 
Decembris 1643 scripti subscriptique apographum est. Cui 
caetera diversorum manibus inserta fuisse video. Nam Limeri- 
censis, Imolacensis, et Elphinensis | propriis manibus subscrip- 
sere. Quae autem inter Elphinensis et Donaldi O’Grypha 
subscriptiones exclusive reperiuntur, P. Oliverus de Burgo, 
dominicanus, episcopi Clonfertensis frater, tunc vicarius Apos- 
tohcus Duacensis, quem quatuor regni archiepiscopi et septem 
ex episcopis per litteras ad Urbanum VIII. 20 Augusti 1643 
datas in ejusdem diaecesis episcopum incassum postulaverant. 
scripsit subscripsitque. Donaldus O’Grypha pariter manu pro
pria suum calculum adjecit. Ilia autem verba ejus subscrip
tionem immediate sequentia : “ Nos infrascripti visa supra-
scripta copia approbationis Concilii Tridentini facta a plerisque 
regni praelatis concurrimus cum ipsis in iisdem votis.” Haec 
(inquam) verba ab alio nescio quo scripta fuere ut illis alii 
subscriberent, quos Andream Lynchaeum et Jacobum Fallonum 
ftrisse conjecto, qui tamen (ut vides) postea manus non apposue- 
runt, sed archiepiscopus Tuamensis. Waterfordia Tuamiam | 
re versus eorum vices melius supplicaverit, qui ultimas acti lineas 
scripsit et subscripsit, atque adeo verba jam dicta, quae ejus 
testimonium immediate procedunt, superfluere videntur, licet 
usque in diem hanc in acto supersint integra. Porro ilia Prae- 
latorum, quibus Scarampus Waterfordiae proposuit ut Concilium 
Tridentinum reciperent, Congregatio non videtur fuisse cleri 
Ibemici Concilium Nationale, cum nec per se nec per procuratores 
ibi subscripsisse videamus, qui posterius (ut vidisti) subscripserunt. 
Quos propterea Congregationi illi Watcrfordiensi nec interfuisse 
nec ad earn Procuratores delegasse conjecto. Quibus addo nec 
Richardum O’Conaldum, hoc ipso anno in episcopum Ardfear- 
tensem et Achadeoensem cooptatum, nec Guillelmum Tirraeum, 
episcopum Corcagiensem, nec episcopum Laghleniensem, nec 
Midensem, nec Kilmorensem, nec Rapotensem, nec aliquot 
diaecesum vacantium Vicarios | Apostolicos illi acto subscripsisse, 
qui tamen (ut credere par est) subscripsissent, si rogati fuissent. 
Caeterum ex litteris a Cardinale Barberino suae Sanctitatis 
nomine ad Scarampum 6° Januarii, 1644 in Ibemiam per 
notas arcanas scriptis colligo Scarampum paulo ante ilia Comitia 
Generalia Waterfordiae celebrata suam Sanctitatem consuluisse. 
nun quid expediret ut Concilium Nationale convocaret. Cui 
Cardinalis jam dictus respondit (sicut inferius videbimus) monens 
ut nullo modo Concilium Nationale cogeret.
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In Nomine Sanctissimae 
Trinitatas Incipit

Annus 1644.

(1) Ad annum 1644 transeo, cujus mense Januario Domini- 
eanorum Prov’indalis et Diffinitores ad P. Scarampum circa 
Concilii Tridentini receptionem litteras dederunt. Quae propria 
per Provincialis, postea episcopi Imolacensis et | Martyris 642 
gloriosi, manu scriptas, et ipsius atque aliorum ex diffinitorio 
calculis roboratas, ex autographo latino hie subdo :

[VOL. I. PARS VI. AN. 1644]

“ Illustrissime ac Reverendissime Domine.
(2) “ Summa qua debuimus reverentia optatissimarn epistolam 

vestram, qua sanctissimi Domini nostri eminentissimorum 
principum Francisci et Antonii Cardinalium Barberinorum 
Regis magnae Britanniae dominiarum respective protectorum, 
et vestrae Illustrissimae Dominationis desiderium de recipiendo 
sacrosancto et oecumenico Tridentino Concilio in hoc regno, 
utpote necessarium ad debitum Dei cultum et perutile ad con- 
sonum Reipublicae stabiliendum gubernium significat, accepimus, 
eamque congregatis in unum cunctis patribus vocalibus hujus 
provinciae in hoc nostro Capitulo praesentibus legendam curavi- 
mus. Oui unanimi voce et voto adjudicarunt suae Sanctitatis 
nutibus, Eminentissimorum Cardinalium monitis, et Illustris
simae Dominationis vestrae piis suasionibus | obtemperandum. 642 
Subindeque nobis injungunt ut acceptationi factae per Illust- v 
rissimos et Reverendissimos cleri saecularis praelatos consent- 
iamus, et subscribamus nostro et suo nomine. Imo sese et suam 
operam libenter offerunt et laetanter exhibebunt ad promul- 
gandam, persuadendam, et praedicandam eandem acceptationem 
incolis Ecclesiasticis et saecularibus hujus regni, prout pro rerum 
ratione et tempo rum qualitate vestrae Illustrissimae Dominationi 
seu Regni praelatis nobis injungendum videbitur expedire. 
Restat igitur infinitas agere gratias vestrae Illustrissimae Domin-
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ationi pro benignissima expressione sui affectus, suaeque erga 
nos nostrumque ordinem humanitatis, cujus beneficii titulo 
continue rogabimus ut Deus Opt. Max. vest ram Illustrissimam 
Dominationem din nobis et huic Regno conservet incolumem, 
Datum Kilkenniae dei 23 Januarii 1644 in Comitiis Provincialibus.

“ Vestrae Jllustrissimae Dominationis humiles et indigni 
servi.

Fr. Albertus O’Brien Prior | Provincialis Ordinis 
43 Praedicatorum per Ibemiam. Fr. Oliverus

Darcy, Prior Kilkenniensis et primus diffinitor. 
Fr. Dominicus O’Connor, Prior Roscoman- 
ensis et secrmdus Diffinitor. Fr. Thadaeus 
Moriarti, Prior Traliensis et tertius Diffinitor. 
Fr. Hubertus Delphinus, Prior Sradensis et 
et quartus Diffinitor.”

(3) Eodem anno mense Augusto strictioris Observantiae 
Franciscani Ibemiae celebrato Capitulo Provinciali, litteras ad 
eandem rem spectantes Scarampo scripserunt, quas ex autographo, 
cui nec dies nec annus nec locus apponitur, hie in medium pro- 
duco :

“ Illustrissime Domine ac Reverendissime.
(4) " Visum fuit circa ea, quae in hac nostra Congregatione 

gesta sunt, aliquam vobis rationem reddere. Celebratum est 
Capitulum Provinciale 40 Augusti, in quo praeter quinquaginta 
novem vocales, lectores viginti quinque cum concionatoribus 
centum viginti quinque inventi sunt. Ex quo facile colligi

643 poterit quam multos operarios | in vinea Ibemiae indies desu-
v dantes habeat Ordo S. Francisci. Mirum quantum desiderabatur

vestra Illustrissima Dominatio, cujus singularem erga nos animum 
et benevolentiam facile agnoscimus. Proposuimus quae de 
Concilii fridentini receptione voluistis, et unanimi consensu 
resjx)nsum est omnibus pro viribus rem istam promoturos, modo 
episcoporum consensus p>rocedat. Concionatores valde idoneos 
(prout Illustrissima Dominatio vestra postulavit) ad Catholicum 
exercitum destinavimus. Sed necessum fuit intimare non posse 
ipsos sine aliquali sustentatione ibi consistere. Quod obnixe 
rogamus ut Supremo Concilio sigmficare dignemini. Interim
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valeat Illustrissimus Dominus ad Ecclesiae bonum et nostrum 
omnium solatium, quod semper orabunt

“ Vestrae Illustrissimae Dominationis ac Reverendissimae 
servi.

Fr. Bernardus Connius Minister Provincialis. Fr. 
Josephus Everardus Sacrae Theologiae Lector 
Jubilatus et Provinciae Pater. Fr. Petrus 
Darcy deffinitor. Fr. Laurentius Byrne Custos. 
Fr.Antonius | de Burgo Diffinitor. Fr. Thomas 644 
Makieman, diffinitor. Fr. Valentinus Browne, 
Commissarius Visitator. Fr. Antonius Geo- 
gheganus, Ex-Provincialis. Fr. Mauritius 
Ultanus, Provinciae Pater. Fr. Boetius Eganus 
definitor.”

(5) Eodem charactere in harum htterarum autographarum 
margine scripta leguntur haec verba : Defuncti sunt ab ultimo 
Capxtulo et suspensi centum et supra. Suspensos autem hand 
alios intelligo quam quos haeretici suspenderint. Porro quid 
Ibemiae Missionarii ex Societate Jesu circa recipiendum Concil
ium Tridentinem diffinierint ex P. Roberti Nugentii, qui tunc 
illi Missioni Apostolicae in Ibemia praeerat, litteris autographis 
ad Scarampum datis hie habe :

“ Illustrissime Domine.
(6) “ Hestema nocte litteras a Patie Sant-Legero accepi, 

quibus intellexi Illustrissimam Dominationem vestram aegre 
tulisse meum Kilkennia discessum, priusquam (ut muneris |
mei erat) vos salutarem. Id certe officii (ut decuit) statui 644 
praestare ante meum inde discessum, monuique Patrem Sant- v 
legerum ne domo abesset, ut mihi socius foret, et cum jam 
domum vestram adiremus, significatum fuit Illustrissimam 
Dominationem vestram Waterfordiam abiisse. Quod sane male 
me habuit. Ouare Patri Guillelmo mandavi ut Illustrissimae 
Dominationi vestrae scriberet defectum ilium casu contigisse, 
et omnino praeter intentionem, et meam nostrorum- 
que omnium operam et obsequium offeret. Quod vero 
ad negotium ab Illustrissima Dominatione vestra mihi 
propositum attinet, illud (ut promisi) patribus nostns 
cum meo Illustrissimae Dominationi vestrae response proposui.
Ouod omnibus, nemine contradicente, placuit. Meum vero 
responsum (si bene memini) hoc fuit : Societatem nostrum
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semper fuisse et fore suse Sanctitatis et Rommic Ucclesiae 
voluntati obedientissimam, et quicquid ea in re praelati et 
Regnlares caeteri egerint, nos id libenti animo amplexuros.

645 Damus ergo | hoc responsum, quod non dubito Illustrissimat 
Dominationi vestrae satisfacturum. Caeterum si quid a me 
peccatum sit, quod hoc citius vel verbo vel scripto illustrissimae 
Dominationi vestrae non significaverim, libenter veniam peto, 
et meum omniumque nostrorum obsequium lubens offero. meque 
suis precibus et sanctis sacrificiis ex animo commendo.

18 Septembris 1644.
Illustrissimae Dominationis vestrae humillimus in Christo 

servus,
Robertus Nugentius.”

(7) Quid Minister Apostolicus P. Roberto deinde scripsent 
ex epistolae ab ipso scriptae apographo sua manu exarato nic 
communico :

(8) “ Novi ex litteris Paternitatis vestrae Patrem meum 
Guillelmum dedisse causam excusationibus pro discessu suo 
Kilkennia me non salutato, sed hae superfluae sunt, nec ego 
quaerebam salutationes illas aut cupiebam has excusationes,

645 sed expectabam ] responsum negotii quod secum egeram. Gratias 
v tamen ago Paternitati vestrae pro sua benevolentia, a qua

responsum propositioni meae et forte promissioni suae congruum 
recipere mihi non videor. Petii a Patemitate vestra et per 
ipsam a suis patribus tunc congregatis Kilkenniae, declarationem 
acceptandi sacrum Concilium Tridentinum, in iis quae observari 
haec tempora patiuntur. Et sane id non petiissem nisi probe 
nossem Societatem Jesu, turn ex suo instituto, turn ex voto, 
turn ex proprio studio esse Sanctae Romanae Ecclesiae obedient
issimam. Respondit Paternitas vestra id se communicaturum 
suis patribus, turn responsum daturum. Nunc in suis hisce 
litteris ne verbum quidem de Sacro Concilio Tridentino, sed 
tantum de Societatis obedientia (ut praedixi) et de oblatione 
amplectendi quicquid Praelati et Regulares caeteri egerint. 
Nemini dixisse, et satis notum est, jam Praelatos hie convocatos

646 sacrum Concilium | 1 ridentinum acceptasse, et plerosque hujus 
Regni acceptationi subscripsisse cum proxime adjecta reserva- 
tione, imo et cum iis aliquos regulares, qui hoc anno convenerunt, 
sed si recusassent aut recusarent alii, nunquid et Societas Jesu
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recusabit ? Eqmdem nil tale de ipsa unquam cogitavi, imo nec 
concepi de Patemitate vestra et de aliis patribus, quorum 
pietatem et zelum vidi meis oculis, hausi auribus, conversatione 
sum expertus. I nde in hoc negotio maluissem patres Societatis 
Jcsu proponere caeteris speculum et exemplum, quod imitarentur. 
quam ipsis caetcros. Tamen quia secus Patemitati vestrae visum 
est, tantum Drum Opt. Max. cuncta disponere ad majorem sui 
gloriam humilis precor. et patemitatis vestrae manus ex animo 
deosculor, et sacris ac precibus enixe me commendo. Watcr- 
fordiae die 11 Octobris 1644.”

(91 Invenio Romae displicuisse quod PP. Jesuitae | Concilium 5 
Iridentinum non receperint positive, sed praefatum responsum v 
dederint. Circa quos Archiepiscopo Firmano, postea ad Con- 
faedcratos Ibemiae Catholicos Nuncio Apostolieo, privata nomina 
data fuere, sicut in litteris ad Scarampum datis lego. Cui etiam 
Scarampo Cardinalis Barberinus ex Urbe significavit futurum 
ut Ibemiae Carmelitae discalceati ad Concilium Tridentinum 
observandum praecepto compellerentur. Ex quibus illos Concilii 
in Ibernia receptioni non subscripsisse colligo. Idem etiam 
Cardinalis Scarampo 9 Aprilis 1644 per notas secretas Italice 
in Ibemiam scribens : “ Concilium (inquit) Tridentinum ut
obliget et ligandi vim habeat, non indiget in provinciis Catholicis 
receptione, imo nec publicatione, exceptis illis partibus, in quibus 
expresse praecipitur ut promulgetur. Requiritur ergo ut 
Dominatio vestra non utatur termino recipere, sed ut sint 
prompti ad obediendum sacri | Concilii Tridentini decretis et ad 647 
ea observanda, nec non ad efficiendum ut observentur.” Sic 
Cardinalis.

(10) Dixinms induciis cum Rege haeretica ejus apud Ibemiam 
parte contractis in id incubuisse Confaederatos Regni Catholicos, 
ut ab induciis ad plenarn pacem cum Rege pangendam transirent.
In hunc finem utrinque conatus adhibiti fuere. Quorum ultimus 
ex Regis parte non fuit quod Duumviris, Regni Justitiariis saepius 
memoratis, quorum velut merorum tyrannorum et Parlamenti 
Anglicano clam studentium imperium Catholici detrectabant, 
abdicatis, Omionium, antea copiarum haereticarum in Iberma 
praefectum generalem, in Ibemiae proregem cooptarit. ui 
210 Januarii 1644 ritu solemni ministratum fuit verbis Anghce 
conceptis hoc juramentum : “ Jurabis quod serenissimo Donuno 
nostro. Regi, in proregis et praecipui gubematoris hujus regni 
Ibemiae loco atque authoritate fideliter et sincere pro vinbus |
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647 obsequeris. Dei et fidei Christianae leges defendes et promovebis. 
v Non solum suae Majestatis pacem in ejus populo, quantum poteris,

fovebis, sed etiam ut ejus officiates et ministri in justitia exequenda 
atque administranda persistant, efficies. Suae Majestatis castra, 
praesidia, dominia, et liujus Regni populum ac subditos defendes, 
eique rebelles et hostes reprimes. Non consenties ut suae 
Majestati, haeredibus aut successoribus damnum inferatur aut 
exhaeredentur. Non patieris ut Coronae jus ulla ratione deper- 
datur, sed omni conatu ne id succedat, satages. Quod si impedire 
non poteris, suam Majestatem clare et expresse de ea re certiorem 
reddes. In Regiae Majestatis utilitatem vere et mente integra 
consilium dabis, suaeque Majestatis Consilium omnes celabis. 
Caetera omnia ad suae Majestatis Regnum Ibemiae servandum

648 et ad pacem in ejus | populo alendam praestabis, et justitiae 
executionem juxta suae Majestatis leges et secundum hujus 
Regni sui usus ac consuetudines toto nisu perficies peragesque.” 
Hactenus illud Juramentum, quod ille praefata die ritu solemni 
suis haereticis ministrantibus et assistentibus Dubliniae suscepit.

Just. (11) De Ormonio jam prorege doctor Enos : “ Postquam
Nmn.1^ (inquit) jam factus erat Majestatis locum-tcnens, prae caeteris 

omnibus Dublinii ho rum usus est consilio, Guillelmi scilicet 
Parsoni ex Suprenfis totius Regni Justitiariis nuper alterius, 
Joannis Temple, tabularum publicarum in curia Cancellariae 
Magistri, Adami Loftus, Iberniae quaestoris, et Roberti Meredith 
in Concilio sanctiori Consiliarii. Oui omnes de mandato regio 
Dublinii carceribus fuerunt mancipati et laesae Majestatis 
postulati. Illos autem carceribus circumscripsit amaenissimis 

<>48 ipse | Ormonius forensium scilicet hospitio, vulgo Inns Court, 
v olim fratrum Praedicatorum conventu, ad quern locum e Castro 

Dubliniensi altemis diebus sua rheda proficisci solebat eosdem 
rebelles consulturus. Praeter hos alios ascivit consiliarios, 
Baltonum, Regni Cancellarium, et Gerardum Louther, Curiae 
causarum civilium supremum Judicem. qui anno 1641. ante 
inchoatum in Ibernia bellum, in Parlamento ejusdem regni 
fuerunt laesae Majestatis damnati suisque ofiiciis exuti et in 
vincula traditi.” Haec Doctor Enos.

(12) Haec prima regiminis Ormonici sp>ecimina hominis animurn 
indicabant. Porro juramentum illud ab eo susceptum specie 
quidem nihil prae se ferebat quod proregem vere Christianum 
non redoleret. Verum re ipsa in Catholicorum et fidei Catholicae 
perniciem tendebat. Nam ille Dei et fidei Christianae leges, in 
quas eum jurasse vidimus, haud aliae fuere quam haereticoruin
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articuli falsae religionis, quos fidei Catholicae in plurimis ad- 
versan liquet. Per rebelles | etiam, quos a se pro viribus 640 
repnmendos juraverat, Confaedcrati Ibemiae Catholici si non 
ante alios certe cum aliis intelligebantur. Denique (ut brevitati 
consulam) totuni juramentum juxta legum haereticarum fidei 
Catholicae et Catholicis exitialium scopum suscepit, proindeque 
nec id Catholicum nec Christianum erat, sed crudele, impium, 
et haereticum, cum ea tamen moderatione quod Catholici magna 
ex parte sibi ab ipso, quia Iberno, et plurimis regni magnatibus 
ac nobilibus orthodoxis necessitudine conjuncto, minus quam 
a Duumviris, ejus decessoribus, earundem legum executionem 
metuerent, imo eorum non pauci ei clam studentes ilium velut 
solem orientem, et futurum patrem patriae, ac tanquam a Deo 
destinatum suae suorumque faelicitatis instrumentum paulo 
minus adorarent. Confaederati tamen ejus jam proregis, perinde 
ac antea duumvirorum, imperium in pads inter ipsos et Regem
aequis conditionibus contrahendae expectationem detrectarunt, 
haud dubitantes quin ille, homo utique haereticus, causam 
Catholicam pcssundaret, et | suam haeresim atque haereticos 649 
in Catholicorum damnum et depressionem promoveret. Quin v 
etiam ipsi haeretici, Angli, Scotique, quorum hi in Ultonia, illi 
vero etiam in aliis regni provinciis praesidia sparsim possiderent, 
ejus praescriptis parum vel nihil obtemperabant (exceptis qui 
in Lagenia se tenebant) licet regio diplomate totius Ibemiae 
prorex renuntiatus inanem ilium titulum usurparit.

(13) Interea in Anglia a Parlamentariis alia ejusdem farinae 
juramenta haeretica suscipiebantur, sed quibus illi rebelles 
impudentia et audacia armati se absque larva fidei Catholicae 
et Catholicorum hostes esse manifestius profiterentur. Ante 
enim quam Parlamenti seditio in bellum omnino apertum erupit, 
ab utraque Parlamenti domo nonnulla edicta in Catholicorum 
et fidei extirpationem lata fuerant, sed a domo inferiore in 
omnes Angliae partes Rege domoque superiore inconsultis missa 
quo executioni mandarentur. Quale est statutum sanguinarium 
5° Maii 1641 latum, quod superius ad suum locum in medium 
attuli. Seditione autem late gliscente, | Parlamentarii Regi insol- 650 
enter supplicabant ut leges paenales in Catholicos antea latas 
renovaret et exequendas curaret. Quorum ille postulatis sub- 
scripsit, ne jam a seditiosis Cathohcismi vel propensae in Catholicos 
voluntatis apud vulgum insimulatus, novam haereticis m se 
debacchandi occasionem subministraret. Licet autem Rex pnmi 
generis edictis non obviaverit, et secundae classis statutis sub-
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scripserit, nihilquc Parlamento ter barbaro in Catholicorum 
ruinam arte male politica, qua Dei iram sibi conciliavit, non 
concesserit, postea tamen, ubi seditio in manifestam rebellionem 
degenerasset, Regique opus esset ut in rebelles niilitiam conscri- 
beret, Parlamentum ejus vires Papisticum exercitum vocitabant, 
ejusque scopum Papisticam et proditoriam machinationem esse 
vociferabantur, partim ut eum populo haeretico detestabilem 
redderent, partim quod in Catholicos impotenti odio debaechar- 
entur tanquam ejus obsequentissimos, non obstantibus malis 
omnibus, quae ipsis ejus nomine atque authoritate illata essent. 
Hinc tertii generis decreta juramento et rebelli faedere ubique | 

-650 firmanda a Parlamento solo jam in Regem armato exierant. 
v Ouale hie ex Anglico Latine transfero.

Votum et pactum a proceribus et comtnunibus in Parlamento 
congregatis praestitutum, et ab omnibus suscipiendum in urbibus 
Londini et Westmonasterii, in suburbiis quoque et earundem civitatum 
districtu, nec non per universum Regnum.

(14) “ Cum proceres et communes nunc in Parlamento con- 
gregati declaraverint fuisse et nunc esse Papisticam et pro
ditoriam machinationem in verae Protestanticae ac reformatae 
Religionis et subditorum libertatis excidium, nec non ad id 
consilii prosequendum fuisse contractum et impraesentiarum in 
armis stare in diversis regni hujus partibus papisticum exercitum, 
ulterius quoque solemni ritu patefecerint noverintque et faedere 
celebrarint se, quo veram et Protestanticam Religionem et sub
ditorum libertatem sartam tectam redderent et in tuto ponerent, 
nunquam armis destituros, quamdiu Papistae nunc aperto bello 

651 Parlamentum impetentes, | vi et armis adversus ejus authoritatem 
protegentur. Praeterea cum proceres et communes palam fecerunt 
nuper magna Dei benedictione et speciali providentia detectam 
fuisse perfidiam et horridam multorum conjurationem, quibus 
esset decretum copiis militaribus a Rege contractis coalescere, 
vires a magnatibus et communibus in Parlamento congregatis 
conscriptas pessundare, urbes Londinum et Westmonasterium 
cum suburbiis occupare, proindeque armis Parlamento vim 
inferre, dictique proceres ac communes constanti experientia 
compertum habeant haud paucas arte et Marte continuo tentari 
vias ad Parlamentum, regnum, et utroque chariorem veram et 
Protestanticam Religionem suprema ruina et destructione de- 
iendam. Propterea, quo dictum infortunium praeveniant eique 
occurrant, aequum duxerunt ut omnes, qui corde sincero Patriae
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bonum cupiunt mutuum inter se faedus se percutiant sacro 
\oto et pacto ad modum et formulam hie sequentem :

(151 " Ego A. B. cum humiiitate et divinae Majestatis reverentia 
rneam meorum juxta ac | hujusce nationis peccatorum, quae 6si 
calanutates et quibus nunc afflictatur flagella meruerunt, ex v 
ammo paemtentiam profiteor et sincere apud me statuo, Dei 
gratia opitulante, operam navare ut me ad meliorem frugem 
recipiam. Protestor etiam me abominari et horrere sceleratam 
et perfidiae plenam jam dictam molitionem recens retectam, 
nee me unquam in earn exequendam consensisse nec consensurum, 
sed ei potius et aliis omnibus ejusmodi consiliis pro facultate 
et vocatione obviam iturum et restiturum. Ouin etiam. si quae 
id genus alia machinatio ad meam notitiam pervenerit, totam 
opportune operam sicut ad malum praefocandum maxime pro- 
futurum judicavero. Praeterea cum in constantia credam 
militiam ab utraque do mo Parlamentaria coactam fuisse et 
hactenus sustentatam in justam sui et verae ac Protestanticae 
religionis nec non subditorum immunitatis defensionem adversus 
vires a Rege scriptas. Hinc coram Deo omnipotente declaro, 
voveo, et spondeo me pro virili et vocatione viribus | ab utraque g-2 
Parlamenti domo dilectis et continuatis adversus vires utraque 
domo inconsulta a Rege contractas opitulaturum. Omnibus 
etiam aliis, qui hoc ipsum dejuraverint, in iis quae ad id pro
sequendum gesserint auxiliabor, nec directe nec indirecte ad- 
haerebo. nec sciens prudensque assistam exercitui a Rege citra 
utriusque domus Parlamentariae consensum coacto. Et hoc 
votum pactumque in Dei omnipotentis, cordium omnium scruta- 
toris, praesentia nuncupo sincera mente standi promissis sicut 
rationem reddam in die magna, qua cordium arcana erunt nuda 
et aperta.” Hactenus illud juramentum.

(16) Postea vero rebelles Parlamentarii, multis cladibus et 
praehis a Rege male multati et in justissimam persecutionis 
Catholicis illatae paenam a Deo flagellati, eo se nequitiae prae- 
cipitarunt ut anno 1643 Scotiae Calvinistas in auxiliares invitarint, 
percusso inter utriusque regni rebelles faedere et suscepto in 
Anglia a conjuratis juramento omnium nequissimo ea verborum 
formula praesertim ad exordium concepto, quae idonea esset 
ut haereticis in Ibemia grassantibus et ad conjurationem illici- 
endis ministraretur. Ad quos re ipsa mox clancularns molittombus 
in Ibemiam | transmissum fuisse reperio. Faedus illud et jura- 32 
mentum quale fuerit hie ex Anglico habe .
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(17) “ Nos, no biles, Barones, Equites, generosi, cives, munici- 
pes, Evangelii Ministri et communes omne genus in Angliae, 
Scotiae, et Ibemiae regnis per Dei providentiam sub uno rege 
viventes, et unam atque eandem reformatam religionem pro- 
fitentes, Dei gloriam, regnum Domini et Salvatoris nostri Jesu 
Christi propagandum, Regiae Majestatis et suae posteritatis 
honorem ac faelicitatem, et, quae etiam privatam singulorum 
conditionem concemit, publicam hujus regni libertatem, incolu- 
mitatem, et pacem ob oculos ponentes, et in memoriamrevocantes 
proditorias ac sanguinarias machinationes, conspirationes, 
molimina, et molitiones inimicorum Dei adversus veram Religi
onem ejusque cultores ubique gentium usque a Religionis re
forma tione praesertim in tribus hisce regnis. Considerantes 
etiam quantopere eorum rabies, potestas, et insolentia nuper 
et usquemodo increverit et in exercitium prodierit, cujus rei 
praesentia eaque publica praebet testimonia Ecclesiae et regni 
Ibemiae status deplorabilis, Ecclesiae et regni | Angliae status 
intricatus, et Ecclesiae regnique Scotiae status periculosus, hinc 
nunc demum (post alia supplicationis, demonstrationis, pro- 
testationis, et perpessionum tentata media) quo nos et Religionem 
nostram ab extrema desolatione et excidio praeservemus, laud- 
abilem horam regnorum pra xim anteriomm temporum imitantes 
et populi Dei in aliis nationibus exempla sequentes, praevia 
matura deliberatione decrevimus et diffinivimus ineundum nobis 
mutuum et solemne faedus ac conventionem, cui omnes sub- 
scribimus, et unusquisque nostrum pro se manibus ad Deum 
omnipotentem elevatis juramus.

(18) “ i° Quod per Dei gratiam sincere, efficaciter, et con- 
stanter conabimur in suo quisque gradu et professione reformatam 
Religionem apud Ecclesiam Scoticam in doctrina, cultu, dis- 
ciplina, et gubemio adversus hostes communes conservare, 
et Religionem in Angliae atque Ibemiae regnis doctrina, cultu, 
disciplina, et regimine juxta Dei verbum et ad quarumvis 
EccJesiarum optime reformatarum imitationem reformare, Deique 
Ecclesias in tribus regnis ita revocare ad proximam j con- 
junctionem et uniformitatem in Religione, fidei confessione, 
Hierarchiae norma, et cultus ac Catechismi modo, ut exinde 
nos et nobis successuri posteri instar fratmm in fide et 
charitate vivamus, et Dominum delectet in medio nostri 
habitare.

(19) 2 Pari modo sine acceptione personamm incumbemus 
in extirpandum Papismum, praelaturam, (Ecclesiae scilicet
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gubernium per Archiepiscopos, Episcopos, eorum Cancellarios et 
eommjssanos, decanos et capitula, archidiaconos, et reliquos 
ab ilia Hierarchy dependentes ecclesiasticos officiales) super- 
stitionem, haeresim, schisma, prophanationem, et quodcumque 
sanae doctnnae et pietatis spiritui dissonum judicabitur, ne 
peccatoram alienorum simul participes, proindeque communibus 
impetamur plagis, et ut nobis sit Deus unus, unumque sit ejus 
nomen in tribus regnis.

(20) “3° Eadem animi integritate, efficacia, et constantia 
in professione quisque sua, cum vitarum et facultatum pro- 
fusione imumbcmus mutuo ad asserenda Parlamentaria jura 
et privilegia, regnorumque immunitates, et ad conservandam 
ac | tuendam Regiam suae Majestatis personam ac authoritatem 
in vera Religione regnorumque praerogativis vindicandis et 
defensandis, ut nedum conscientiae nostrae sed et mundus 
universus de nostro obsequio testimonium perhibeat, neminique 
non constet ne minimam quidem nobis esse cogitationem aut 
mentem imminuendi justam suae Majestatis potestatem et 
authoritatem.

(21) “ 40 Summa fide operam dabimus iis omnibus explorandis 
et retegendis, qui fuerunt vel erant incendiarii, malignantes, et 
perversa instrumenta, impediendo Religionis reformationem, 
•disseminando discordiam inter regnum et populum, aut inter 
unum regnorum et alteram, aut concitando factionis vel in 
populo partium studia contra hoc pactum et conventionem, 
nullumque non movebimus lapidem, ut hi ad judicia publica 
raptentur et condignas luant paenas, sicut suorum criminum 
qualitas postulaverit et meraerit, aut sicut supremi utriusque 
Regni respective judices, vel alii ab ipsis in eum finem delegandi, 
expedire judicaverint. |

(22) " 5° Cum beatae pacis inter haec regna (Angliam et 
Scotiam) antegressis temporibus progenitoribus nostris denegatae 
faelicitas nobis per patemam Dei Providentiam concessa sit, 
ac nuper ab utroque Parlamento (Scotico et Anglicano) conclusa 
fuerit et stabilita, nemo nostrum secundum uniuscuiusque con- 
ditionem et facilitates eo nervos non contendet ut eadem regna 
tirmae pacis et concordiae ad posteritatem omnem transmittendae 
vinculo connexa remaneant, et modo praesentibus articulis 
praestituto in eos, qui scientes pradentesque quidpiam in con- 
trarium egerint, animadvertatur.

(23) “ 6° Secundum cujusque nostrum locum et hac commum 
Religionis, libertatis, hujusque Regni pacis causa officium, eos
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omnes, qui in hoc faedus et conventionem nomcn dederint, ad- 
juvabimus, et ipsos in eo faedere sustinendo et prosequendo 
defendemus, nec directe nec indirecte committemus ut ulla 
combinatione, persuasione vel terrore disjungamur, aut ab hac 
benedicta unione et associatione divellamur sive ad deficiendum 

655 ad partes adversas, sive ad | amplectendam detestabilem in- 
differentiam aut neutralitatem in hac causa, quae ad Dei gloriam, 
regno rum conunodum, et Regis decus tantopere spectat. Sed 
omnibus diebus vitae nostrae in hoc faedere contra omnes adver
saries studiose et constanter persistemus, eandemque conventionem 
in cunctos obices et cujuscunque generis obstacula totis nervis 
observabimus et prosequemur, et quicquid emiserit mali, cui 
supprimendo vel superando ipsi non fuerimus pares, id quo 
tempestive avertatur et removeatur revelabimus et palam 
faciemus. Quod to turn exequemur tanquam in Dei conspectu 
ambulantes.

(24) “ Et quia haec regna multarum iniquitatum et tran- 
gressionum in Deum et in ejus filium, Jesum Christum, patratarum 
rea sunt (sicut earum fructibus, praesentibus scihcet angustiis 
et periculis nostris plus nimio demonstratur) profitemur et 
declaramus coram Deo et mundo nos sincero desiderio in votis 
habere ethumihemurob nostra et hujus regni peccata, potissimum

655 eo quod minoris fecimus ac. debuimus pretiosissimum | Evangelii 
v beneficium, nec pro ejus puritate et imperio propagando labora-

vimus, nec id studuimus ut Christum in corda nostra receperimus, 
vel ita viveremus ut ipso digni evaderemus. Ex quibus causis 
alia peccata et delicta inter nos tantopere abundantia originem 
trahunt. Profitemur etiam et declaramus, non solum nostro 
ipsorum sed etiam aliorum omnium sub nostra potestate et 
authoritate constitutorum nomine, verum nostrum omnique 
fuco purgatum propositum, desiderium, et conatum eo tendere 
ut perinde in publicis ac in privatis functionibus, in omnibus 
denique, quae Deo et proximo debemus, obsequiis vitas emende- 
mus vel genuinae reformationis exemplo, alter altcrum prae- 
curramus, quo Dominus iram et gravem suam avertat indig' 
nationem, et has ecclesias ac regna in veritate et tranquillitate 
confirmet. Porro hoc faedus capessimus in Dei omnipotentis, 
qui omnium corda scrutatur, praesentia cum integra ejus prae- 
standi voluntate, sicut in die ilia magna, qua omnium cordiuni 
abdita reserabuntur, nos responsuros haud ignoramus, humillime 
Deum precantes ut in hunc finem suo nos Sancto Spiritu corroboret,

656 et vota nostra progressusque | ea cumulet benedictione et sue-
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cessu, qui populo suo non minus libertatem et incolumitatem 
quam alus Chnstiams Ecclesiis sub anti-Christianae tvrannidis 
jugo vel certe in ejus discnmine gementibus pariat incitamentum 
aggrogandi se eidem vel consimili faederi pactoque ad Dei 
glonam, regni Jesu Christi propagationem et Christianorum 
regno rum ac rerum publicarum pacem et tranquillitatem.” 
Hactenus illud juramentum.
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(25) Quantam hoc atque aliis juramentis et faederibus publicis 
susceptis ac late propagatis illi regicidae hypocrisim, malam 
tidem, rebellionem, et astutiam exercuerint, et quot ac quam 
infamibus se (inter tot impia juramenta impudentissime suscipi- 
enda) perjuriis contaminarint, lectorem rerum exitus docebit.
Porro hoc Puritanico Scotiae et Parlamenti Anglicani faedere 
cum quadam ejusdem Parlamenti declaratione in Ibernia recepto 
Supremum Confaederatorum Catholicorum ibi Concilium illi 
pesti antidotum adhibuerunt per actum Anglicanum, quod hie 
Latine legas. |

“ Concilii Supremi admonitiones omnibus fidelibus subditis in 656 
tribus Regnis propositae adversus conventionem (Puritanicam) v 
juxta ac adversus Parlamenti A nglicani declarationem typis mandata 
Waterfordiae 26 Januarii, 1644.

(26) " Cum post ultima Comitia Generalia Waterfordiae 
celebrata viderimus faedus a maligna Parlamenti Anglicani parte 
cusum quod ab iis, quos in Anglia et Scotia seducere potuerant, 
suscipicndum curarunt, quodque in quasdam hujus regni partes 
ut alios inficerent transmiserunt, continens deliberationes general- 
iter quidem Catholicis sed specialiter Protestantibus atque huic 
nationi adeo exitiales ut collocatam in nobis fidem proderemus, 
nisi earn rem Confaederatis tempestive notam faceremus, quo 
suae plenae extirpationis a dicta maligna parte pro viribus 
propositae praemonerentur, hac mente praefatam solemnem 
ligarn et faedus prelo supponendum curavimus, in quo omnes 
principles Christiani, eorumque boni | subditi rebellium incendi- 657 
ariorum jam dictorum insolentiam observent, qui semetipsos de- 
bito obsequii jugo subtrahere et in Regem adeo clementem rebellare
non satis habent, sed etiam fidelium subditorum, quibus alii 
principles praesunt, animos sua perfidia atque illo faedere constu- 
prare conantur, illius rebellis pacti praefationi haec ver a (in 
memoriam revocantes proditorias ac sanguinarias machinationes, 
conspirationes, molimina, et molitiones inimicorum Dei a versus
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Detain religionem ejusque cultores ubique gentium) inscrentes, nec 
se intra haec tria regna cohibentes, et in ejusdem faederis fine 
addentes haec verba (hutnillime Deurn praecantes et in huncfinem 
suo nos Sancto Spiritu corroboret et vota nostra progressusque cci 
cumulet benedictione et successu, qui populo suo non minus liber- 
tatem et incolumitatem, quatn aliis Christianis Ecclesiis sub Anti- 
Christianae tyrannidis jugo vet eerie in ejus discrimine gementibus 
pariat incitamentum aggregandi se eidem vet consimili Jaederi 
pactoque) ex quibus mundo patet eorum conjurationem in Mon-

657 archiam latissime diffundi per illud et similia | faedera ac malignas 
v machinationes. In aliis juramenti partibus ad trium regnorum

limites restrictis jurant se religionem in Anglia atque Ibemia 
(ut aiunt) reformaturos, et conaturos ut Dei ecclesiam in his 
regnis ad religionis et confessionis fidei uniformitatem redigant, 
seque pariter operam daturas ut sine acceptione personarum 
Pupismus et Praesulatus extirpentur. Quare trium regnorum 
Catholici manifeste praesagiant, quae ipsis crudelitas impendiat 
et quo pacto praemonentur, ut ad bellum defensivum et offen- 
sivum in dictam partem malignantem gerendum se preparent, 
secus ad eum redigendi statum quo, quicquid in Anglia, Ibemia, 
et Scotia suum dicere possunt, derelinquant. Quam inane est 
nostris subditis Catholicis ut ab ilia parte misericordiam expectent 
cum verbis generalibus (sine acceptione personarum) nrjlli ex- 
emptionem faciant reliquam, sed absque personarum dis
crimine et conditionis differentia contra jus gentium cunctos 
delere cupiant, eoque profundi intumuerit eorum malitia, ut

658 regiam sibi | arrogent authoritatem, eamque tantam ut nobis, 
qui optimis quibusque eorum fidelitatis atque obsequii temporibus 
non nisi illorum consubditi fuimus, bellum indicere praesumant, 
idque nulla habita ratione voti suae Majestatis, adeoque nullam 
nisi ipsis ad obsequium redactis pacem expectemus, cum suae 
Majestatis atque ejus subditorum tarn Protestantium quam 
Catholicorum potestatem et rem in tribus regnis adeo despectui 
habeant, ut archiepiscopos, episcopos, praelatos, et omnes alios 
cujuscunque religionis dignitarios una cum stirpe evellere de- 
creverint. Nos ergo cum ex faederis juramento a nobis solem- 
niter suscepto ad nostram religionem vindicandam, ad Regis 
praerogativas et legitima ejus jura tuenda, et defendendas patriae 
immunitates obstricti simus, colligentes ex sinistris et sceleratis 
dictae partis malignae machinationibus nefaria eorum consilia 
in unum ilium scopum tendere, ut religionem Catholicam ejusque 
cultores in tribus regnis extirpent, Monarchiam evertant, suam
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Majestatem justis praerogativis exuant, et subditos omnes I tam 
Protestantes quam Catholicos, qui adeo horrendis et Monarchiae 
fatahbus eorum placitis non subscripserint, exilio multent vel 
morte afficiant, in dicti juramenti nostri praestationem, in 
rehgioms nostrae praeservationem, in nostri erga suam Majestatem 
obsequii exhibitionem, in ejus praerogativarum conservationem, 
ct in nostrarum apnd tria regna vitarum, iibertatum, ac posses- 
sionum defensionem. eos enixe rogamus ut praefato faedere 
(Puritanico) viso lectoque periculosas et turpes perversorum 
machinatorum jam dictorum mentes serio perpendant et in suam 
suaeque posteritatis incolumitatem plene ac tempestive se prae- 
parent. Omnes etiam Principes Catholicos,' eorumque fideles 
subditos, quibus suae religionis tutela et supremorum principum 
suorum jura cordi sunt, obsecramus, ut quantopere eorum res 
in tam crudeli atque impia deliberatione impetitur, considerent, 
et maturum atque idoneum excogitent remedium tam contagioso 
applicandum consilio, ad quod | secundandum praefata pars 
maligna omnium principum Christianorum subditos sollicitare 
vellent.” Hactenus Concilium Supremum.
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(27) Eodem mense Januario 1644 quo Supremum Catholicorum 
Ibemiae Concilium in impium illud faedus Puritanicum per actum 
praefatum insurrexit, exercitus Scoticus illud in Anglia suffulturus 
et illius Regni rebellibus opem in Regem ex sceleratae conjurationis 
legibus laturus sub Leveniae Comite, Archistratego, et Davide 
Leslaeo, equitatus praefecto, Tueda, flumine, superato, ex Scotia 
in Angliam penetravit. Ex Ibernia quoque copiae haereticae, 
quae ibi sub Rege ante contractas mense Septembri 1643 inducias 
bellaverant, ad hunc annum 1644 ineuntem in Angliam magna 
ex parte trajecerunt ut Regi in Parlamentum et Scotos militarent.
Rex etiam cum suis consilium iniit qua ratione belli flammam 
in ipsa Scotia accenderet, quo regnum illud ad obsequium cogeret, 
vel certe ita domi distinendum curaret, ut Parlamentariis Scoti 
vires ulteriores in Angliam | non mitterent, sed regnum suum 659 
defensuri et necessitate domestica pressi jam missas revocarent. \

(28) Ad hanc expeditionem Scoticam melius tractandam 
Comitis Antrimiae historia resumenda est. Ille (sicut supenus 
tetigi), paucis mensibus post caeptum in Ibernia bellum, u iaia 
in suam Ultoniae provinciam anno 1642 regressus, u rainiae 
a Catholicis ibi obsessae opem tulit et obsidionem solvit, sperans 
fore ut haeretici exinde sibi oppidum illud gubernan urn per 
mitterent. Qua spe frustratus Dunluciam suam in onia
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australi se recepit. Pauloque p>ost ubi Robertus Monrous, 
copiarum Scoticarum in Ultonia imperator, cum suis viribus 
accessisset, Antrimius suos contribules, cognatos, et clientes, qui 
praefatum oppidum a se liberatum obsiderant, quique tunc in 
vicinia armati se defensioni accingebant, jussit ut in interiores 
Ultoniae partes ultra Boinnium flumen pergerent, ipseque velut 
bellum et caepti ab Ibemiae Catholicis belli authores horrens 

660 atque in Regem fidelis do mi suae permansit. Verum | Monrous, 
nullam innocentiae ab eo allegatae nec opis haereticis Culrainiae 
obsessis atque alias forsan oppidum dedituris latae rationem 
ducens, Dunluciam obsedit, cepitque, et una Antrimiuni Carri- 
fergusiae in custodiam dedit. Eodemque tempore Dunchanus 
Mac-Callinus vel (ut Scoti illius familiae nomen latine vocant) 
Cambellus, census equestris, Ibemo-Scotus, Argatheliae Comitis 
agnatus, qui Ultoniam et praesertim Antrimii patrimonium 
invasurus paulo ante cum mille et sexcentis militibus Scoticis 
in Racliniam, insulam illis Ultoniae partibus Scotiae respond- 
entibus viciniam, appulerat, in Ultoniam cum suis illis cohortibus 
exscendit et juxta conditiones, quibus Scoti Anglis se Ibemiae 
Catholicis bellum ex vicinia Scotia indicturos spoponderant, pro
indeque juxta Parlamenti Anglicani mandatum, a Monroo in 
Dunluciae et latifundiorum possessionem missus est, quae ad 
Antrimium pertinerent.

(29) Antrimius, sex circiter mensibus deinde interjectis, | 
660 quorundam amicorum operam dilapsus, ad Regem in Angliam 
v navigavit, eumque tunc a Rege in Ibemiam cum proregis mandato 

destinatum fuissa author mihi est Jacobus Mac-Donaldus, Tri- 
bunus, ipsius Antrimii agnatus, eique singulariter familiaris, 
qui etiam tradit eum tunc cum celoce, apparatu bellico et armis 
onusta in Iberniam remeasse, sed post aliquot navigations dies 
cum mare Ultoniense velis sulcaret, et Castello-Viridi ad quendam 
amicorum in Ulteina pertinenti adnavigaret, mare et novercantem 
auram pertaesum illic excendere statuisse, et jussisse quendam 
ex famulis fideliorem ut lembo procederet, signoque quod con- 
dictum erat, judicaret nunquid amici vel hostes essent globus 
hominum, quos ad Castellum ex navi prospexerant. Famulum 
autem, ubi terrae applicuisse a Monroo, virium Scoticarum in 
Ultonia grassantium praefecto generali jam dicto, coactum ut 
signum ederet, quo non hostes sed amicos esse significaret, 
eumque vitae consulturum baculo (nam hoc signum erat) sudarium 

bbi | ostentasse, et hoc viso Antrimium excensionem in terrain 
fecisse, mox captum et secundo Carrifergusiam missum, atque
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ibi iterum in custodiam datum. Ex qua tamen post nonum 
circter mensem mirabiliter evasit, et rustico Ibemo qui 
Cicestnensis, dynastae haeretici, vivarium custodiret, se credidit.
Hie rara fide uxorem, liberos, omniaque sua deserens eum per hos- 
tiles Scotorum atque Anglomm in Ultonia fines sub ementita specie 
pedestrem ltinenbus noctumis Carolomontem, Catholicorum in 
eadem Ultoniae provincia praesidium, deduxit ibi laetissime 
receptum ab amicis, praesertim ab Ultoniae copiarum Catholi- 
carum imperatore, Eugenio O’Nello, “ cujus consilio (inquit 
praef.itus Jacobus Mac-Donaldus) si acquievisset, suo et totius 
causae Catholicae bono optime consuluissct. Sed quidam eques 
auratus Anonymus in fines privates suis assentationibus et 
suspicionibus nullo fundamcnto nixis Antrimii ita occupavit, 
ut pene nihil unquam postea egerit. nisi in suum funditus atque 
in optimorum ex amicis | praejudicium.” Sic ille in sua rerum 661 
Antrimiensium et susceptae ab Antrimio expeditionis Scoticae v 
Relatione Anglicana, non nisi ad primas Ibemorum in Scotia 
victorias tunc reportatas producta, quam postea devotionis causa 
Romam profectus in Urbe scripsit et mihi transmittendam curavit, 
eo magis fide dignam quod ipse Antrimio familiarissimus esset, 
et in ilia expeditione Scotica chiliarchum egisset. Quare 
Relationem ejus in his sequor eo libentius quod multa contineat 
ad illius expeditionis initium spectantia memoriae digna, eaque 
hactenus inedita. Porro parum dubito quin ille eques anonymus, 
a quo Jacobus Antrimium sinistro consilio occupatum testatur, 
fuerit Felix O’Nellus, qui ad hujus illi initium Carolomontem 
occupaverat, cuique cum Eugenio haud adeo bene conveniebat 
quod metueret ne Eugenius sua prudentia et virtute bellica 
familiae 0‘Nellorum principatum sibi praeriperet. Quare Antri
mio forsan suggesserit ipsi quoque timendum ne Eugenius armis 
in Ultonia praevaliturus vastum ei patrimonium eriperet, quod 
Antrimii pater, ex Ibemo-Scotis oriundus, a Rege Jacobo, ejusque 
avus patemus a Regina Ehzabetha | principibus haereticis 662 
concessum et Ultoniae Catholicis Marte extortum, obtinuerant.
Utut sit Antrimius tunc Carolomonte Kilkenniam progressus, a 
Confaederatis Catholicis fuit rogatus ut ipsorum faederi nomcn 
daret, ad principalem provinciam obeundam deinde inter Ibemos 
assumendus. Verum ille ante omnia Regem conventurus, a 
eum iterum in Angliam navigavit. Antrimio in aulam regiam 
appulso cum in deliberationem (quod jam tetigi) \enisset, qua via 
regii Scotis non minus impio quam perfido faedere cum Parla- 
mento Anghcano conjunctis in ipsa Scotia negotium acesscren ,
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demum cum insulae in mari Scotico sparsae, mediaque circiter 
ipsius Scotiae pars ab Ibemo-Scotis Ibemorum amantissimis 
habitaretur, et inter hos Mac-Donaldorum, vel (ut alii scribunt) 
Mac-Donellorum familia, ex qua Antrimii avus patemus in 
Ibemiam majorum patriam prodierat, fundatissima esset, in 
earn itum est sententiam ut Confaederati Ibemiae Catholici vires 
in Scotiam transfunderet, quibus in Ibernica Scotiae parte 
Antrimius praeficeretur, Iberno-Scotos in ejusdem belli socios